
           

         

             

 

 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

  _____________________________________________________________________________________________________________ 

        

 

Agli ATTI 
All’ALBO PRETORIO ON LINE 

All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
Al SITO WEB ISTITUZIONALE 

 

Alla REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Sezione Istruzione e Università 

Arch. LAMACCHIA Maria Raffaella 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

Dr.ssa LAGHEZZA Elena 
e.laghezza@regione.puglia.it 

 

Ai DIRIGENTI SCOLASTICI: 

I.C. “D’Apolito” – Cagnano Varano 
I.O. “Castelli” - Carpino 

I.C. “Giannone” - Ischitella 
I.C. “Giovanni XXIII” – Monte Sant’Angelo 

I.C. “Tancredi-Amicarelli” – Monte Sant’Angelo 
I.I.S.S. “Giordani” – Monte Sant’Angelo 

I.I.S.S. “Del Giudice” – Rodi G.co 
I.I.S.S. “De Rogatis-Fioritto” – Sannicandro G.co 

I.C.. “MANICONE-FIORENTINO” – Vico del Gargano 
 

E p.c. ALL’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 
Dr. Pasquale ORLANDO 

attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it 
AL SINDACO DEL COMUNE di CAGNANO VARANO (Capofila) 

Dr. DI PUMPO Michele 
protocollo.comunecagnanovarano@pec.it 

REFERENTE TECNICO AREA INTERNA GARGANO 
Dr. BORRELLI Daniele 

direzione@meridaunia.it 
 

Oggetto: S.N.A.I. AREA INTERNA GARGANO - AZIONE 2 – SOSTEGNO ALL’ISTRUZIONE E ALLA FORMAZIONE 
- INTERVENTO 2.1a – “FORMAZIONE DEI DOCENTI PER LA SCUOLA DEL PRIMO E DEL SECONDO CICLO DI 
ISTRUZIONE” – CUP I71F20000110001. NOMINA R.U.P. DIRIGENTE SCOLASTICO. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO CHE 

 in base all’Accordo di Programma Quadro Regione Puglia “Area Interna – GARGANO” stipulato 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero dell’Istruzione, il Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili, l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, il Ministero delle 
politiche Agricole Alimentari e Forestali, il Ministero della Salute, la Regione Puglie e il Sindaco del 
Comune di Cagnano Varano, Soggetto Capofila dell’Area Interna Gargano, i Comuni di Cagnano Varano,

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:e.laghezza@regione.puglia.it
mailto:attuazionedelprogramma@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comunecagnanovarano@pec.it
mailto:direzione@meridaunia.it




 

 

 Carpino, Ischitella, Monte Sant’Angelo, Vico del Gargano sono stati individuati quali comuni dell’Area 

Interna della Regione Puglia per la Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), denominata “GARGANO”, e 

destinatari di un finanziamento complessivo di 6.759.995,00 euro, per interventi nel settore della salute, 

dell’istruzione e formazione, della mobilità, del digital divide e dello sviluppo locale; 

 

 per le azioni nel settore Istruzione è stata destinata la somma complessiva di 1.332.237,85 euro, da 
utilizzare per interventi a favore delle istituzioni scolastiche presenti nei cinque comuni dell’Area. Gli 
interventi sono stati così suddivisi: 

 Scheda 2.1a - Formazione dei docenti per la scuola del primo e secondo ciclo: 126.000,00 euro; 

 Scheda 2.1b - Potenziamento curricolare e attività extracurricolari per le scuole del primo e 
del secondo ciclo di istruzione: 672.810,00 euro; 

 Scheda 2.1c – Dotazioni strumentali: 533.427,85 euro; 

 per l’attuazione degli interventi previsti per la Scuola, gli istituti scolastici interessati hanno costituito una 
rete di scopo denominata “Rete Interscolastica dell’Area Interna GARGANO”, finalizzata a: 

- attuare sperimentazioni metodologiche permanenti attraverso la diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e l’adozione di approcci didattici innovativi; 

- creare sinergie con altre entità territoriali per l’attivazione di percorsi e proposte intese ad aumentare 
la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi territoriali; 

- promuovere la sostenibilità e la salvaguardia e la valorizzazione dell’ambiente naturale; 

 la Rete è stata istituita tra le seguenti istituzioni scolastiche cui afferiscono i plessi ubicati nei comuni 
(indicati in neretto) ricadenti nell’Area stessa: 

1. Istituto Comprensivo “N. D’Apolito” di Cagnano Varano (CAGNANO VARANO); 
2. Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “De Rogatis-Fioritto” di Sannicandro Garganico 

(sezione associata di CAGNANO VARANO); 
3. Istituto Omnicomprensivo “P.G. Castelli” di Carpino (CARPINO); 
4. Istituto Comprensivo “P. Giannone” di Ischitella (ISCHITELLA); 
5. Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “M. Del Giudice” di Rodi Garganico (sezione associata  

di ISCHITELLA); 
6. Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di Monte Sant’Angelo (MONTE SANT’ANGELO); 
7. Istituto Comprensivo “Tancredi-Amicarelli” di Monte Sant’Angelo (MONTE SANT’ANGELO); 
8. Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “G. T. Giordani” di Monte Sant’Angelo (MONTE 

SANT’ANGELO); 
9. Istituto Comprensivo “Manicone-Fiorentino” di Vico del Gargano (VICO DEL GARGANO); 
10. Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “P. Virgilio Marone” di Vico del Gargano (VICO DEL 

GARGANO); 
VISTO il verbale dell’incontro tecnico svoltosi in data 08/11/2022, convocato con nota 

OUT_r_puglia_AOO_162/PROT/03/11/2022/0007376, in merito alla comunicazione di rinuncia da 
parte del Dirigente Scolastico dott.ssa Russi alla nomina di R.U.P. e revoca della disponibilità dell’I.S.S. 
“T. Giordani” di Monte Sant’Angelo, quale capofila del progetto 2.1a “Formazione dei docenti per la 
scuola del primo e secondo ciclo”; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro Regione Puglia “Area Interna – GARGANO”, che per la Scheda 2.1a 
“Formazione dei docenti per la scuola del primo e secondo ciclo” ha destinato la cifra di 126.000,00 euro; 

VISTO che l’intervento della Scheda 2.1a ha come Codice Unico di Progetto I71F20000110001; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente 

"Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA  la nota prot. 733 del 07/02/2023 trasmessa dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Apruzzese dell’ I.C.S. 



 

 

Manicone-Fiorentino di Vico del Gargano, acquisita al protocollo della Sezione al numero 
AOO_162/PROT/08/02/2023/0001139 di rinuncia all’incarico di RUP e di conseguenza al ruolo di 
capofila dell’Istituto da lei rappresentato, per l’intervento 2.1a, approvato dall’APQ nell’ambito della 
Strategia d’Area Interna Gargano. 

IN RISCONTRO alla nota prot. n. 1555 del 17/02/2023 che chiedeva una risoluzione celere della problematica. 
CONSIDERATO  l’esito della riunione della Rete tenutasi il 16/02/2023 alla presenza del Dirigente Tecnico dr. 

Stefano Marrone, referente per le Aree Interne dell’USR Puglia, in cui si è individuato nell’I.I.S.S. 
“Virgilio Marone” di Vico del Gargano, una nuova scuola capofila dell’intervento di che trattasi nonché 
la disponibilità della DS prof.ssa Taronna a subentrare in qualità di RUP. 

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’iter procedurale, si ha necessità di individuare il Responsabile Unico 
del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990; 

RITENUTO necessario procedere all’immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
DECRETA 

di ASSUMERE L’INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) per la realizzazione degli 

interventi previsti dalla “S.N.A.I. AREA INTERNA GARGANO - AZIONE 2 – SOSTEGNO ALL’ISTRUZIONE E ALLA 

FORMAZIONE - INTERVENTO 2.1a – “FORMAZIONE DEI DOCENTI PER LA SCUOLA DEL PRIMO E SECONDO 

CICLO” – CUP I71F20000110001: 

 
 
 

Descrizione azione Codice CUP Titol
o 

Importo 

autorizzat

o 

AZIONE 2 – 

SOSTEGNO 

ALL’ISTRUZIONE E 

ALLA FORMAZIONE 

 

I71F20000110001 

 
FORMAZIONE DEI DOCENTI PER LA 

SCUOLA DEL PRIMO E SECONDO CICLO 

 

€ 126.000,00 

 
 

        La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 


